
 

 

                                                                                                                                                     

 

1 
 

Piana degli Albanesi, 09/05/2025   

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Atti sede 

OGGETTO: Determina avvio del procedimento di selezione personale interno ai sensi dell’art. 45 del 

CCNL per la selezione di docenti costituenti il team di lavoro  a valere sul progetto “OLTRE LA 

SCUOLA, PER LA SCUOLA” - finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  

dispersione  scolastica (D.M.  19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

Codice Identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53281 

CUP: B24D21000910006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 





 

 

                                                                                                                                                     

 

2 
 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la  riduzione dei divari negli apprendimenti e il  

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024 con cui sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

               VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 40 del 08/01/2024 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni con la quale è stata approvata l’adesione dell’Istituto 

ai finanziamenti PNRR – DM 19/24; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 08/01/2024 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni con la quale è stata approvata l’adesione dell’Istituto 

ai finanziamenti PNRR – DM 19/24; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 142467 del 12 ottobre 2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed 

integrazioni; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 23/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO                   la delibera del Collegio dei Docenti n. 26 del 10/09/2024 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione di esperti e tutor; 



 

 

                                                                                                                                                     

 

3 
 

VISTO                    la delibera del Consiglio di istituto n. 138 del 23/09/2024 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione di esperti e tutor; 

RAVVISATA la necessità di individuare docenti in qualità di “componenti del Team” per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

• DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali interne all’Istituzione Scolastica: 
 

Ruolo n° figure 

richieste 

Ore 

singole 

di 

impegno 

Componente del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica 3 113 

TOTALE  339 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi Lordo Stato; 
 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà: 

• Di dividere o di aumentare in caso di candidature eccedenti o in caso di assenza di candidature per profilo e 
con l’accordo delle parti le ore previste tra gli aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 
partecipanti; 

• Di approvare gli schemi di avviso e gli allegati degli stessi da intendersi parte integrante e sostanziale 
dell’Avviso interno; 

• Di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

o Svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente 

provvedimento; 

o Proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituto Scolastico ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

 
Il RUP/Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-05-09T10:25:02+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




